conforme exposto acima.  

13. Em segundo lugar, vale notar ainda, que a proposta apresentada 

pela 800D, é a mais vantajosa à administração pública, por conter o menor preço global. Nesse 

sentido, considerando que a proposta da vencedora representa o valor de R$ 1.687.000,00 (um 

milhão seiscentos e oitenta e sete mil reais) e a proposta da 800D representa o valor de R$ 

1.659.147,56 (um milhão, seiscentos e cinquenta e nove mil, cento e quarenta e sete reais e 

cinquenta e seis centavos), conclui-se a proposta da 800D desonera o ente público em R$ 

27.852,44 (vinte e sete mil, oitocentos e cinquenta e dois reais e quarenta e quatro 

centavos). 

14. Ou seja, por qualquer ângulo que se analise a matéria, há a 

necessidade de afastar a indevida desclassificação da 800D, sob pena de violação expressa a 

diversos princípios norteadores da Administração Pública, em especial os princípios da